



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۲۷ خرداد ۱۴۰۰ - ۶ ذی‌القعدة ۱۴۴۲
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۲۲۳ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سر مقاله

انتخابات سیزدهم و فرصت تشکیل دولت تراز انقلاب



عباس حاجی‌نجاری
کارشناس سیاسی

با نزدیک شدن زمان برگزاری انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری و ششمین دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا، ملت ایران خود را برای یکی از سرنوشت‌سازترین انتخابات دوران تاریخ خود آماده می‌کند، انتخاباتی که پس از صدور بیانیه گام دوم انقلاب در بهمن ۹۷ اولین انتخابات ریاست جمهوری است و این فرصت ایجاد شده تا مردم ایران با تشکیل دولت تراز انقلاب اسلامی محکم‌ترین گام را برای تحقق آن بیانیه بردارند. گام بلندی که در ذیل هدایت‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی به دلیل همراهی دیگر از کان دولت اسلامی یعنی مجلس شورای اسلامی، قوه قضائیه، نیروهای مسلح، و دیگر ارکان نظام، مقدمات آن در این مقطع مهم تاریخی فراهم شده است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در ابلاغ بیانیه گام دوم انقلاب در چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب در بهمن ۱۳۹۷، آنگاه که به یادای بی‌دستاوردهای گذشته انقلاب می‌پردازند، این نکته را یادآور می‌شوند: «بدانید که اگر بی‌توجهی به شعارهای انقلاب و غفلت از جریان انقلابی در برهه‌ای از تاریخ ۴۰ ساله نمی‌بود - که متأسفانه بود و خسارت‌بار هم بود بی‌شک دستاوردهای انقلاب از این بسی بیشتر بود و کشور در مسیر رسیدن به آرمان‌های بزرگ بسی جلوتر بود و بسیاری از مشکلات کنونی وجود نداشت. «مطمئن‌ه طی سال‌های اخیر در ترسیم پنج‌گام پیشرفت و تحقق کامل از کان انقلاب اسلامی (انقلاب اسلامی، نظام اسلامی، دولت اسلامی، جامعه اسلامی و تمدن نوین اسلامی)، توقف کشور در مرحله دولت‌سازی را مهم‌ترین عامل عدم تحقق گام‌های بعدی دانسته و با مرور تجربه ۴۰ ساله انقلاب اسلامی یادآور شدند: انقلاب «وارد دومین مرحله خودسازی و جامعه‌پردازی و تمدن‌سازی شده است». گام دومی که باید در چارچوب «نظریه نظام انقلابی» و با تلاش و مجاهدت جوانان ایران اسلامی به‌سوی تحقق آرمان «ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت مطلقه» (روحانوفاد) برداشته شود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در یکی از بیانات خود در یکی از سال‌های اخیر با اشاره به تحقق دو گام اول یعنی پیروزی انقلاب اسلامی، و تشکیل نظام اسلامی، یادآور می‌شوند: بعد از آن که نظام اسلامی پیش آمد، نوبت به تشکیل دولت اسلامی به معنای حقیقی می‌رسد، دولت اسلامی که بتواند مقاصد را که ملت ایران و انقلاب عظیم آنها داشت، تأمین کند، دولتی است که در آن رشوه نباشد، فساد اداری نباشد، ویژه‌خواری نباشد، کم‌کاری نباشد، بی‌اعتنائی به مردم نباشد، میل به اشرافی‌گری نباشد، حیف‌بومیل بیت‌المال نباشد، و دیگر چیزهایی که در یک دولت اسلامی لازم است.

رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه دولت اسلامی شامل همه کارگزاران نظام اسلامی است، نه فقط قوه مجریه؛ یعنی حکومت‌گران و خدمتگزاران عمومی، یادآور می‌شوند: اگر دولت ما اسلامی شد، آن‌وقت کشورمان به معنای واقعی کلمه اسلامی خواهد شد، عدالت مستقر خواهد شد؛ تبعیض از بین خواهد رفت؛ فقر به تدریج ریشه کن می‌شود؛ عزت حقیقی برای مردم به وجود می‌آید، جایگاهش در روابط بین‌الملل ارتقا پیدا می‌کند؛ این می‌شود کشور (جامعه) اسلامی و وقتی کشور اسلامی پدید آمد، تمدن اسلامی به وجود خواهد آمد؛ آن‌وقت فرهنگ اسلامی فضای عمومی بشریت را فرا خواهد گرفت.

البته بدیهی است که گام اصلی مردم در تشکیل دولت تراز، علاوه بر تلاش برای برگزاری یک انتخابات پرشور، انتخاب فردی اصلح برای اداره قوه مجریه است. تحقق مشارکت پرشور اگر چه به دلیل جنگ روانی گسترده دشمنان برای عدم حضور مردم در پای صندوق‌های رأی از یک‌سو و ضعف‌های دولت کنونی در حل مشکلات مردم تا حدودی دشوار شده است، اما بدیهی است در صورت روشن‌نگری و تبیین دستاوردهای شکل‌گیری یک دولت کارآمد برای حل مشکلات مردم و اینکه عدم حضور آنها در پای صندوق‌های رأی مشکلی را حل نمی‌کند، حضور مردم در تحقق خواهد یافت، همان‌گونه که نظرسنجی‌های اخیر نویدبخش آن است.

رهبر معظم انقلاب در روز ۱۴ خرداد در سالگرد ارتحال امام با اشاره به گرم‌تر شدن محیط انتخابات در این زمینه گفتند: دعوت مردم به حضور نیافتن در انتخابات با بهانه‌های واهی، عمل به خواست دشمنان است و اگر هر یک از دو رکن مردم‌سالاری و دین تضعیف شود، اسلام و ایران ضربه و سبلی خواهد خورد. سپس افزودند: گفته می‌شود برخی به علت فشارهای معیشتی که همه ما آن را لمس می‌کنیم، برای شرکت در انتخابات مردد هستند یا برخی می‌گویند در دوره‌های قبل با شوق به فردی رأی دادیم اما در آخر دوره، منجر به دلخوری شد، بنابراین در انتخابات شرکت نمی‌کنیم. این موارد استدلال‌های درستی نیستند و نباید ما را از مشارکت در انتخابات دلسرد کنند. [بقیه در صفحه ۲

رهبر انقلاب: سرنوشت کشور وابسته به عمل مردم در روز انتخابات است

گله‌های مردم درباره مشکلات معیشتی بجاست اما این مشکلات را باید با انتخاب فردی قوی، پرکار و خستگی‌ناپذیر حل کرد

در انتخابات جمعه، اصل، مشارکت و بعد از آن نوع انتخاب است

دولت آینده رسیدگی به اقشار محروم را در صدر برنامه‌های خود قرار دهد



طرح از حسین ششگلار

خواندند و گفتند: به همین دلیل است که همه مراکز قدرت‌های شیطانی در جهان به شکل ویژه با انتخابات در ایران به عنوان نماد جمهوری مخالف و معارضه می‌کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تخریب ذهنیت مردم به انتخابات و در صورت امکان دخالت در انتخابات را دو هدف مهم فضاسازی‌های دشمنان برشمردند و گفتند: آنها می‌خواهند شکوه و شوکت انتخابات ایران نمایان نشود اما به کوری چشم دشمنان، انتخابات همیشه در زمان مقرر و با حضور ملت برگزار شده است. ایشان با اشاره به اینکه شاید انتخابات هیچ کشوری مانند انتخابات ایران مورد هجوم مستکبران قرار نداشته باشد افزودند: در انتخابات اسمال هم رسانه‌های امریکایی، انگلیسی و مزدوران آنها از چند ماه قبل به دنبال زیر سؤال بردن انتخابات و کمرنگ کردن حضور مردم هستند. [بقیه در صفحه ۲

همچون تشییع حاج قاسم سلیمانی به انتخابات نگاهی فراتر از سلیقه‌های سیاسی خواهند داشت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تبریک دهه ایام ولادت حضرت علی بن موسی الرضا(ع)، نحوه عمل ملت در انتخابات روز جمعه را در سال‌های پیش رو، و در همه مسائل و عرصه‌ها کاملاً تأثیرگذار خواندند و گفتند: در انتخابات جمعه، اصل، مشارکت و بعد از آن نوع انتخاب است و امیدواریم با عنایت خداوند مردم به بهترین وجه در این عرصه ظاهر شوند. ایشان حضور مردم در نظام جمهوری اسلامی را مکتبی بر یک‌اصل و سند متقن فکری برشمردند و افزودند: البته فواید سیاسی حضور مردم فراوان و پربرکت است اما اصل فلسفه حضور ملت در صحنه، مهم‌تر است.

■ انتخابات فراتر از سلیاق سیاسی است

رهبر انقلاب تحقق جمهوری اسلامی را در گرو تحقق هر دو بُعد آن یعنی جمهوریت و اسلامیت

حمایت تجزیه ای و فرار ترکیبی اصلاح‌طلبان در انتخابات

■ اصلاح‌طلبان از مجلس چهارم تاکنون همیشه طلبکار انتخابات بوده‌اند. هیچ گاه حاضر به پذیرش شکست از مردم نشده‌اند. سال ۸۸ اوج مقابله آنان با رأی مردم بود و آن را کودتا نامیدند. اکنون نیز که مطمئن هستند رأی نمی‌آورند، گره خوردن زلفشان به دولت روحانی آنان را متقاعد کرده که این دوره خبری نیست، جهانگیری به عنوان گزینه اول ۴۰ درصد رأی منفی داشت و بقیه نامزدهایشان هیچ گاه بالای ۱۰ درصد نرفتند (جز طریف که خود نیامد). اکنون برای مواجهه با همتی طوری حرکت می‌کنند که هم فردای پیروزی احتمالی سر سفره باشند و هم اگر همتی شکست خورد بگویند ما از کسی حمایت نکردیم |صفحه ۲

گروسی: برجام تا استقرار دولت جدید ایران احیا نمی‌شود

■ مدیرکل دیدمان هسته‌ای سازمان ملل، چهره‌ای غیرسیاسی محسوب می‌شود، ولی به خصوص طبع ماه‌های اخیر، موضع‌گیری‌های سیاسی کمی نداشته است. گروسی در گفت‌وگو با روزنامه ایتالیایی «ریپوبلیکا»، هرچند تأیید کرده که مذاکرات «مسائل فنی بسیار پیچیده و طریقی مواجه شده» ولی روشن کرده که آن چیزی که برای توافق مورد نیاز است «زاده سیاسی طرف‌ها است.» احتمالاً این بخش از حرف‌های رافائل گروسی را بایستی ترجمه سیاسی «لیخن‌بایدن» به‌اصرار جوزف بورل برای توافق سریع‌تر با ایران قلمداد کرد. گروسی در ادامه گفته است: «همه می‌دانند که در این برهه، ضروری است که منظر دولت جدید ایران به‌مانیم» |صفحه ۱۵

یادداشت ورزشی

دینا حیدری

چشن

پسرفت فوتبال!

کار ساده‌ای نبود. برترین تیم‌های دنیا هم تحت فشار قرار می‌گیرند، وقتی صعودشان در گرو پیروزی در هر چهار بازی باقی مانده باشد، شکی در این نیست، همان‌طور که شکی در غیرت مثال‌زدنی تک‌تک ملی‌پوشان فوتبال ایران برای منفی‌داشتن و بقیه ۱۲ امتیاز دور برگشت نیست؛ چهار بردی که با دو طلسم‌شکنی همراه بود، با وجود این اما این همه ذوق‌زدگی برای عبور از مرحله اول آن هم در شرایطی که در دو جام جهانی قبل، فوتبال ایران نه برای کسب جواز حضور در جام که به صعودش از مرحله نخست این رقابت‌ها می‌اندیشید تأسفیر نیست؟ مرحله گروهی را به دو بخش باید تقسیم کرد؛ بخش اول همان دور رفت بود که با لطف مدیریتی نالایق و بی‌کفایت با نتایجی ضعیف همراه بود و بخش دوم دور برگشتی بود که غیرت مثال‌زدنی تک‌تک بازیکنان تیم ملی و عزم و اراده آنها توانست نتیجه‌ای متفاوت را رقم بزند اما این پایان ماجرا نیست و تازه شروع داستان است |صفحه ۱۳

یادداشت اقتصادی

ملیحه مرادی

ابرچالشی

به نام هزینه‌های جاری

بررسی بودجه جاری کشور نشان می‌دهد که هزینه دیوان اداری کشور بهترین اولویت دولت هاست، تأمین این هزینه به قدری دولت را به خود مشغول می‌کند که دیگر نمی‌تواند به سایر امور بپردازد، حال تصور کنید در جریان تحریم، حق برخورداری از دارآمدهای حاصل از صادرات نفت از ایران سلب شده و سال هاست که دولت به شیوه‌های مبتنی بر فروش سرمایه استقراض یا کاهش ارزش پول ملی و اعتبارات دولت در حال تأمین هزینه‌های جاری‌اش است. مدت‌هاست سیاستمداران در آستانه انتخابات وعده‌های اقتصادی‌شان را میهمان رسانه‌ها می‌کنند، اما وقتی سکان قوم‌مجریه را برعهده می‌گیرند با سد آهنین هزینه‌های جاری کشور جهت عملیاتی کردن وعده‌های اقتصادی خود روبه‌رو می‌شوند، از این رومعلمان اول رئیس‌جمهور بودجه را «چوب‌ادب سیاستمداران» می‌داند. محدودیت بودجه‌ای که هزینه‌های جاری دولت سهیم سنگینی در آن دارد دست و پای سیاستمداران را می‌بندد تا نتوانند به سادگی وعده‌های اقتصادی خود را عملیاتی کنند |صفحه ۴

یادداشت اجتماعی

مینا بیابانی

بصیرت زنان مانع استفاده ابزاری

از آرای آنان در انتخابات

زنان ما در طول دوران انقلاب اسلامی ثابت کردند که می‌توانند پیشران حرکت‌های انقلاب اسلامی در عرصه‌های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی باشند. بانوان ما بانقش مؤثری که در هدایت‌فکری خانواده دارند می‌توانند مشوق حضور خانواده‌باشند. هر چنان‌اراده کرده‌اند، توانست‌اند حرکت‌های عظیمی را رقم بزنند. امروز هم که دشمنان در پی پیاده‌سازی خدعه‌ها و اهداف شوم خود از طریق پایپین آوردن مشارکت سیاسی مردم برای تضعیف نظام اسلامی هستند، نقش آفرینی زنان و همراهی آنان برای حضور حداکثری می‌تواند حماسه‌ای دیگر را در روز ۲۸ خرداد ماه رقم بزند. این مشارکت و همراهی زمانی اهمیت مضاعف می‌یابد که با انتخاب‌اصح همراه باشد. متأسفانه در دوره‌های اخیر برخی کاندیداها برای کسب آرای بیشتر مترصد طرح مطالبات کاذب از سوی زنان شدند و با طرح مسائل کم اهمیت به‌دنبال کسب آرای بیشتر هستند. طبیعی است که زنان به‌صیر کشورمان باید نسبت به طرح این مسائل حاشیه‌ای دقت بیشتری داشته باشند تا از آنها و آرای آنها استفاده ابزاری نشود |صفحه ۳

یادداشت سیاسی

حسن رشوند

چرا انتخابات فردا

مهم است؟

انتخابات ۲۸ خرداد، هم برای ملت ایران و هم برای دشمن بسیار مهم است، چراکه دشمن به این تحلیل رسیده که در این انتخابات، اگر جریان انقلابی پیروز انتخابات شود، پازل اقتدار نظام جمهوری اسلامی ایران تکمیل خواهد شد. در نگاه تحلیل‌گران، ایران اسلامی اهرم‌های اقتدار فوق‌العاده مهمی دارد که عمده‌ترین آنها عبارت است از سه مؤلفه فناوری هسته‌ای، قدرت موشکی، عمق استراتژیک که هر سه این مؤلفه‌ها، در تعیین سیاست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی تعیین‌کننده است. اما آنچه این پازل اقتدار را در شرایط حاضر تکمیل خواهد کرد، «اقتصاد قوی» است که در بستر انتخابات فردا رقم خواهد خورد. تنها چالشی که ایران با آن مواجه است، موضوع تحریم‌ها است که متمرکز بر وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم است. بنا به گفته ریچارد نفیو، مسئول تیم طراحی تحریم‌ها علیه ایران هدف از تحریم، مختل کردن زندگی مردم ایران و خسته کردن آنها است |صفحه ۵